ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MƯỜNG CHANH

Số: 06/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mường Chanh, ngày 08 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

và phòng thủ dân sự xã Mường Chanh năm 2025

 ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG CHANH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/06/2025;

 Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật đê điều ngày

17/6/2020;

 Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy

định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

Căn cứ Nghị định số 02/2019/NĐ-CP, ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng

thủ dân sự;

 Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP, ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên và sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật phòng chống thiên tai và Luật Đê điều;

 Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Hướng dẫn  số 5756/HD-SNNMT ngày 12/6/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hoá Về việc tổ chức kiện toàn cơ quan thực

hiện nhiệm vụ tham mưu, chỉ huy công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn và các lực lượng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn ở cấp xã (sau khi hoàn thành tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp);

            Theo đề nghị của Phòng Kinh tế xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

và phòng thủ dân sự  xã Mường Chanh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ huy xã), gồm

các ông (bà) có tên như sau:

1. Ông: Hà Văn Tế          Chủ tịch UBND xã   Trưởng ban

2. Ông: Bùi Văn Nhân     PCT. UBND xã   P.Trưởng ban trực

3. Ông: Vi Văn Lực         PCT. UBND xã   Phó Trưởng ban

4. Ông: Lò Văn Sáng       Phó Chỉ huy trưởng BCHQS   Phó Trưởng ban

5. Ông: Lê Trọng Điệp PĐT.  Đồn BP Quang Chiểu  Phó Trưởng ban

2

6. Ông Vi Văn Nhận       Trưởng Công an xã   Phó Trưởng ban

7. Ông: Lộc Văn Cún      PTP. Kinh tế hạ tầng   Ủy viên

8. Ông: Lương Văn Quang    Công chức Phòng VH -XH    Ủy viên

9. Ông: Đặng Văn Tiến         Công chức Phòng kinh tế hạ tầng   Ủy viên

10. Ông: Lò Văn Điện              Phó Trưởng phòng văn hóa xã hội Ủy viên

11. Ông : Hà Văn Tiến        CV Văn phòng HĐND -UBND Ủy viên

12. Ông: Lương Văn Thiện     Công chức Phòng VH - XH    Ủy viên

13. Ông: Vi Văn Thắng             Giúp việc Ban chỉ huy quân sự   Uỷ viên

14.Ông: Đặng Văn Dũng          Phó trưởng Công an   Uỷ viên

15. Ông: Lò Văn Thấm              Trưởng trạm y tế   Ủy viên

16. Ông: Phạm Xuân Trình PHT. Trường THCS Mường Chanh Ủy viên

17. Ông: Lộc Văn Ớ                   Trưởng bản Nà Hin  Ủy viên

18.Ông: Lương Văn Lương       Trưởng bản Cang   Ủy viên

19. Ông: Lò Văn Thông              Trưởng bản Bóng   Ủy viên

20. Ông: Lương Văn Yêu            Trưởng bản Piềng Tặt   Ủy viên

21. Ông: Lò Văn Hùng                Trưởng bản Na Hào   Ủy viên

22. Ông: Lương Văn Thực          Trưởng bản Ngố   Ủy viên

23. Ông: Hà Văn Tần                   Trưởng bản Chai   Ủy viên

24. Ông: Lương Văn Phành         Trưởng bản Lách   Ủy viên

25. Ông: Lò Văn Vâng                 Trưởng bản Na Chừa   Ủy viên

26. Ông: Hà Văn Huần                 Cán bộ văn hóa thông tin   Ủy viên

27. Ông: Hơ Văn Dia CB Kiểm Lâm phụ trách địa bàn xã Ủy viên

* Mời các ông (bà) có tên sau tham gia:

1. Ông: Lục Văn Tâm                    Phó BT Đảng Uỷ xã      Ủy viên

2. Bà: Lương Thị Sơ                      Chủ tịch UBMTTQ xã      Ủy viên

3. Bà: Lương Thị Hà                      Phó Chủ tịch HĐND xã;     Ủy viên

4.Ông: Lương Hồng Nguyên Trưởng ban Tổ chức Đảng     Ủy viên

5. Ông: Hà Văn Nhiệt PCN. Ủy ban kiểm tra     Ủy viên

6. Ông: Lò Văn Kệch                     PCT. MTTQ, phụ trách ĐTN      Ủy viên

7. Ông: Lê Văn Thái TT, trạm kiểm soát Cang      Ủy viên

8. Ông: Vi Văn Phồn                     PCT. MTTQ, phụ trách Hội dân.     Ủy viên

9. Ông: Lê Văn Tuấn Đội trưởng đội SX3 Đoàn KTQP5     Ủy viên

10. Ông: Lương Văn Tiến               PCT MTTQ, phụ trách Hội CCB     Ủy viên

Điều 2. Nhiệm vụ Ban Chỉ huy xã

1. Nhiệm vụ phòng, chống thiên tai; ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn:

a) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ phòng,

chống thiên tai theo quy định tại khoản 2 Điều 43 của Luật phòng, chống thiên

tai;

b) Thực hiện việc truyền phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai của các

cấp đến cộng đồng;

c) Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trong phạm vi

cấp xã;

3

d) Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch, phương án ứng

phó thiên tai của địa phương;

đ) Kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân tại địa phương thực hiện nhiệm vụ

phòng, chống thiên tai;

e) Chủ trì tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã thành lập, tổ chức đào tạo, tập

huấn và duy trì lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã với nòng cốt là

lực lượng dân quân tự vệ và sự tham gia của Hội Chữ thập đỏ, đoàn thanh niên

và các tổ chức đoàn thể khác tại địa phương;

g) Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định;

h) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng

chống thiên tai hàng năm.

 2. Nhiệm vụ phòng thủ dân sự:

a) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ phòng thủ

dân sự, ứng phó thảm họa và tìm kiếm cứu nạn trong phạm vi địa phương quản

lý;

b) Thực hiện việc truyền phát tin chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự của các

cấp đến cộng đồng;

c) Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự của địa phương;

d) Chỉ huy và tổ chức phòng thủ dân sự trong phạm vi cấp xã;

đ) Kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân tại địa phương thực hiện nhiệm vụ

phòng thủ dân sự.

Điều 3. Tổ chức lực lượng thường trực và hoạt động của Ban Chỉ huy xã.

1. Tổ chức lực lượng thường trực:

a) Thường trực về phòng, chống thiên tai: Văn phòng UBND xã và bộ phận

địa chính.

b) Thường trực về phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn:

- Ban Chỉ huy Quân sự xã là cơ quan thường trực về phòng thủ dân sự; đồng

thời là cơ quan thường trực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Trực

tiếp phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn trên đất liền; tổ chức chỉ đạo và chỉ huy

các lực lượng tìm kiếm cứu nạn, xử trí các tình huống khẩn cấp, thực hiện nhiệm

vụ phòng chống thiên tai theo quy định;

- Công an xã phụ trách công tác ứng phó sự cố cháy nhà tại khu dân cư.

Tham gia thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn và phòng

thủ dân sự theo quy định; bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, cùng ngành

Giao thông vận tải bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt khi xảy ra thiên tai.

2. Hoạt động, chế độ làm việc.

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự

xã Mường Chanh làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm vụ cụ thể của từng

thành viên do Trưởng ban quy định và phân công.

4

- Phòng kinh tế Hạ tầng Đô thị, Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự

xã, Công an xã và các bộ phận có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã,

Trưởng ban Chỉ huy xã quyết định kiện toàn, thay đổi, phân công nhiệm vụ cho

các thành viên Ban Chỉ huy xã hàng năm; ban hành quy chế hoạt động của Ban

chỉ huy xã.

- Văn phòng UBND, Phòng Kinh tế hạ tầng đô thị tham mưu cho Trưởng

Ban Chỉ huy xã quyết định ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ

chức và quy chế hoạt động, trực ban của thường trực Chỉ huy phòng, chống

thiên tai.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ huy xã quyết định

ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và quy chế hoạt

động, trực ban của thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Trưởng Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND xã để thực hiện nhiệm vụ

của Ban chỉ đạo.

- Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy xã lấy từ nguồn kinh phí dự phòng

của UBND xã.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, thay thế cho

Quyết định số: 49/QĐ-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch UBND

xã Mường Chanh. Các quy định trước đây về phòng chống thiên tai, tìm kiếm

cứu nạn và phòng thủ dân sự trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ.

Văn phòng UBND, Trưởng các khối đoàn thể, các ngành, bộ phận có liên

quan, Trưởng các bản và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4 QĐ;

- Ban Chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS tỉnh     (B/c);

- TTr ĐU, TTr HĐND xã

- BQL các bản;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Hà Văn Tế

5

.

		2025-07-22T15:09:08+0700

		2025-07-22T16:34:32+0700

		2025-07-22T17:26:56+0700